DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 1 de 2

EDITAL N.º 412/2024

Dr. Ricardo Bruno Antunes Machado Rio, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

Faz saber que, o Executivo Municipal em reunião de 08 de julho de 2024, aprovou por unanimidade a

atribuição e prolongamento dos seguintes topónimos na freguesia de Gualtar:

- Atribuição de Topónimo a uma artéria (Artéria Proposta A) situada no Lugar das Sete Fontes;

- Prolongamento de topónimo (Artéria Proposta B) situada no Lugar de Vergadela e Lugar da Igreja

ou Tomada do Monte;

- Atribuição de topónimo (Artéria Proposta C) - Novo Edital - clarificação dos limites da artéria)

inserida parcialmente no Lugar da Costa do Barreiro ou Bouça e no Lugar das Caixas de Água ou

Carreiro do Tiro.

Atribuição de Topónimo - Artéria Proposta (A)

Rua Doutora Maria Antónia Barbosa

Início – Rua do Monte de Baixo

Fim – Entroncamento da Rua do Bairro das Sete Fontes com a Rua Padre Casimiro (Bairro

das Sete Fontes)

Prolongamento de Topónimo - Artéria Proposta (B)

Rua da Igreja Velha

Início – Rua de São Brás

Fim – Limite de freguesia com Adaúfe

Atribuição de Topónimo - Artéria Proposta (C) - Novo Edital

Rua das Caixas de Água

I  Início – Entroncamento da Rua Maria Delfina Gomes com a Rua Ana Luísa Pinto

Fim – Cruzamento da Rua Engenheiro Nuno Álvares Pereira com a Alameda Engenheiro

Alberto Amorim e a Rua do Bairro do Sol (Rotunda)

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 2 de 2

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares

de estilo, publicitado no sítio de Internet do Município.

Braga e Paços do Município,

O Presidente da Câmara,

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO
Certifico que afixei o presente em
Meios de divulgação externos: Diário da República        Jornais: Locais             Regionais            Nacionais          | Outros: Sítio de Internet

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

ATRIBUIÇÃO DE TOPÓNIMO

Praça do Município | 4704-514 Braga | Tel: 253 203 150 | Fax: 253 613 387 |email: municipe@cm-braga.pt | Sitio: www.cm-braga.pt

Proc:Data:

MUNICÍPIO DE BRAGAPlanta de Localização
Autor: João Cunha

N Braga (São Vítor) GualtarAdaúfe

Int:

0 100 200 300Escala 1:10 000  m Ortofotomapa de 2017

Técnico/Autor:  DMGT | DU | DPU - DIVISÃO DE PROCEDIMENTOS URBANÍSTICOS - Certidões, Reproduções e ToponímiaRequerente:  Município de Braga e Junta de Freguesia de GualtarLocal da Pretensão: Gualtar - Lugar de Sete Fontes, Crespa e Verdosas 5693311/06/20242024/400.10.613/2Atribuição de TopónimoA - Rua Doutora Maria Antónia BarbosaInício - Rua do Monte de BaixoFim - Bairro das Sete FontesProlongamento de TopónimoB - Rua da Igreja VelhaInício - Rua de São BrásFim - Limite de freguesia com Adaúfe Atribuir EditalC - Rua das Caixas de ÁguaInício - Rua Maria Delfina GomesFim - Rotunda Topónimos ExistentesRua do Monte de BaixoRua de São BrásRua da Igreja VelhaRua do Bairro das Sete FontesRua do Quartilho Rua Maria Delfina GomesRua Ana Luísa PintoAlameda Engenheiro Alberto AmorimRua Engenheiro Nuno Álvares PereiraRua do Bairro do Sol

		2024-07-09T11:01:38+0100
	RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO

		2024-07-09T13:15:35+0100